
 

1 

Nr 92 (1068), 10 września 2013 © PISM 

Redakcja: Marcin Zaborowski (redaktor naczelny) . Katarzyna Staniewska (sekretarz redakcji) 

Jarosław Ćwiek-Karpowicz . Artur Gradziuk . Piotr Kościński  

Roderick Parkes . Marcin Terlikowski . Beata Wojna 

Polska pomoc dla Mjanmy – czy można więcej? 
Patryk Kugiel, Kinga Brudzińska 

Wizyta w Polsce liderki birmańskiej opozycji Aung San Suu Kyi (11–13 września) zwraca uwagę na 

kluczowe wyzwania demokratyzacji Mjanmy oraz zachęca do ewaluacji polskiego zaangażowania 

w tym kraju. Polska, która odniosła sukces w transformacji, mogłaby w większym stopniu dzielić się 

swoimi doświadczeniami w zakresie m.in. sprawiedliwości okresu przejściowego, pisania konstytucji, 

wzmacniana społeczeństwa obywatelskiego czy reformy samorządowej. Te działania wymagałyby 

jednak zwiększenia nakładów finansowych, otwarcia stałego przedstawicielstwa w kraju lub 

znalezienia partnerów do współpracy trójstronnej.  

Wyzwania do 2015 r. Po dwóch latach śmiałych reform Mjanma (daw. Birma) rozpoczyna najważniej zy etap 

tran formacji  przygotowania do wy orów pow zechnych (   5 r.). Pierw zym wyzwaniem w tym cza ie    trwaj ce 

konflikty z gr pami etnicznymi i nara taj ce napięcie mie  dzy wie  k zo  cia    ddyj ka  a mniej zo  cia  m z łman   ka . 

Zawarcie porozumienia z rebeliantami z ludu Kaczin – o tatni  z  z rojonych gr p – w maju 2013 r. budzi pewne 

nadzieje na zaprowadzenie trwałego pokoj . Ten zależał jednak  ędzie od woli w zy tkich zaangażowanych  tron 

przyjęcia rozwi zań federacyjnych l   pogłę ienia decentralizacji.  

Dr gim wyzwaniem je t wprowadzenie zmian do kon tyt cji oraz przygotowanie wy orów, które powi zane    

ściśle ze  prawiedliwości  okre   przejściowego. Warto w pomnieć, że niektóre zapi y o owi z j cej konstytucji 

(z 2008 r.) nie    w pełni demokratyczne. Na przykład, główn  rolę w pań twie nadal odgrywa armia,  5% miej c 

w parlamencie zarezerwowano dla woj kowych, zachwiana je t równowaga władz z przewag  egzek tywy. Ponadto 

art. 59 zakaz je   iegania  ię o  rz d prezydenta o o om, które maj  zagranicznych małżonków, co  niemożliwia 

liderce opozycyjnej Narodowej Ligi na rzecz Demokracji (NLD) A ng San S   Kyi pełnienia tej f nkcji. Pomimo że 

pojawiaj   ię  ygnały o potrze ie zmiany tego przepi  , formalne wymogi wprowadzania zmian do konstytucji (np. 

 zy kanie poparcia 75% członków parlament  oraz akceptacji w referend m przez min. 5 %  prawnionych wy orców) 

znacznie to  tr dniaj . Ponadto dal ze reformy na rzecz demokratyzacji ham j  generałowie, którzy o awiaj   ię 

poniesienia odpowiedzialności za  woje działania w prze złości. 

Co więcej, Mjanma nie odnie ie   kce   tran formacji, jeśli nie dokona gr ntownych reform  y temowych. 

Chodzi t taj m.in. o wzmocnienie roli parlament , zapewnienie niezależności władzy   downiczej, profe jonalizację 

 rzędników oraz  tworzenie  ilnych in tyt cji reg lacyjnych i kontrolnych. I totne    również reforma ed kacji oraz 

 tworzenie war nków do wy okiego i tzw. wł czaj cego wzro t  go podarczego. 

Polska pomoc dla Mjanmy. Przed 2011 r. polskie wsparcie dla Mjanmy ograniczało  ię do pomocy  dzielanej 

jej  chodźcom na terenie Tajlandii przez pol k  placówkę w Bangkok . Po rozpoczęci  reform jednak Pol ka znalazła 

 ię wśród krajów, które naj zy ciej zareagowały na zmiany. Pol ki wicemini ter  praw zagranicznych, jako jeden 

z pierw zych przed tawicieli wy okiej rangi z UE, odwiedził Mjanmę j ż w      r. Mie i c po wy orach 

 z pełniaj cych do parlament  oraz znie ieni  więk zości  ankcji  nijnych wo ec Mjanmy (kwiecień      r.) gościł tam 

polski minister spraw zagranicznych. O tatni  wizytę tak wy okiej rangi przed tawiciel RP – mar załek Senat  – złożył 

w październik       r. Pol ka zorganizowała również trzy wizyty  t dyjne (gr dzień     ,      oraz    3 r.) dla 

działaczy, parlamentarzy tów oraz  rzędników. O ecnie więk zość pomocy dla Mjanmy przekazywana je t przez 

powołan  w      r. F ndację Solidarności Międzynarodowej (FSM). W latach     –   3 F ndacja dofinan owała 

 iedem projektów realizowanych przez pol kie organizacje pozarz dowe, na ł czn  kwotę ok. 250 tys. euro – głównie 

w zakre ie wzmacniania niezależnych mediów i  zeroko pojętej ed kacji o ywatel kiej. W   mie w latach     –2013 

Pol ka pomoc dla Mjanmy wynio ła 47  ty . e ro. W naj liż zych latach plan je  ię  trzymanie w parcia na podo nym 

poziomie. 
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Pomimo wyraźnej woli politycznej pomocy Mjanmie, za rakło jej na liście krajów priorytetowych 

w Wieloletnim programie w półpracy rozwojowej na lata     –   5, tym  amym zo tała wykl czona z planów 

rocznych MSZ w 2012 i 2013 r. Wsparcie finansowe utrzym je  ię zatem na niewielkim poziomie, a realizowane 

projekty maj  ograniczony za ięg. Prawdopodo nie dzieje  ię tak dlatego, że  po pierw ze, ograniczony   dżet pomocy 

rozwojowej zm  za Pol kę do koncentrowania  ię na naj liż zym (w chodnim)    iedztwie; po drugie, brak misji 

dyplomatycznej w Mjanmie  prawia, że realizacja projektów je t droż za, a Pol ka nie wydaje  ię atrakcyjnym 

partnerem dla rz d  oraz innych donorów; po trzecie, chociaż Pol ka ma „technologię” tran formacji demokratycznej, 

nie ma za wiel  ek pertów d . Mjanmy, którzy pomogli y implementować projekty w tak różnych war nkach. 

O tatecznie napływ pomocy zagranicznej oraz konk rencja z doświadczonymi graczami – jak USA, Japonia, Niemcy – 

mog  dodatkowo ograniczać rolę i widoczność Pol ki w Mjanmnie. 

Dzielenie się polskimi doświadczeniami. Dotychcza owa działalność w Mjanmie przekon je, że Pol ka 

nadal powinna j  rozwijać. Chociaż y dlatego, że zmiany zachodz ce w Mjanmie w d żym  topni  przypominaj  

doświadczenia Pol ki (np. pokojowe przejęcie władzy,  ejm kontraktowy, charyzmatyczny lider opozycji). 

Podo ień twa  prawiaj , że  połeczeń tw  pol kiem   yło y też łatwiej zaakceptować ewent alny wzro t nakładów 

pomocowych. Ponadto pomaganie biednem , odległem  krajowi w Azji  przyjało y tworzeni  pozytywnego wizer nk  

Polski w Unii Europejskiej – jako wiarygodnego dawcy pomocy (nie k pionego wył cznie na W chodzie). W zwi zk  

z tym, że zgodnie z polityk   nijn  wo ec Mjanmy z lipca  r. pań twa członkow kie zo tały wezwane do dzielenia  ię 

„e ropej kimi doświadczeniami i wnio kami z tranzycji politycznej i demokratyzacji”, Pol ka powinna wykorzy tać tę 

 zan ę i dowieść  wojej wartości dodanej w tym zakre ie. Ponadto więk ze zaangażowanie pol kiej pomocy 

rozwojowej w Mjanmie oraz wynikaj ce z tego kontakty mog  w dł ż zej per pektywie przydać  ię pol kiem  

 izne owi. Maj c na  wadze pre ję międzynarodow  na zwięk zenie   dżet  pomocy rozwojowej w niedalekiej 

przy złości, Mjanma może okazać  ię dla Pol ki do rym nowym kier nkiem działań.  

Chociaż Pol ka nie je t w  tanie odpowiedzieć na w zy tkie pro lemy Mjanmy (np. ze względ  na 

homogeniczność  połeczeń twa nie ma wiedzy w zakre ie rozwi zywania konfliktów etnicznych), i tniej  o  zary, 

w których jej doświadczenie może  yć przydatne. Jednym z nich je t wypracowanie poroz mienia między 

demokratyczn  opozycj  i reżimow  władz . Intere  j ce w tym kontekście    poroz mienia Okr głego Stoł , 

 możliwiaj ce wł czenie l dzi dawnego  y tem , pod pewnymi war nkami, w proce  reformowania pań twa. Innym 

cennym za o em z tym zwi zanym je t opracowanie nowej   tawy za adniczej. Uchwalenie nowej kon tyt cji, choć 

zajęło  poro cza  ,  yło możliwe, gdyż w zy tkie  trony  tawały  ię coraz  ardziej  kłonne do kompromisu. Kolejnym 

pozytywnym wkładem je t pol ki know-how w zakre ie   dowy aktywnego  połeczeń twa o ywatel kiego, które 

korzy ta o ecnie ze  przyjaj cych zapi ów prawnych (pozwalaj cych m.in. na  lgi podatkowe dla darczyńców), 

wypracowanych mechanizmów kon  ltacji z rz dem czy przychylności mediów. W końc , Pol ka może podzielić  ię 

z Mjanm  doro kiem reformy  amorz dowej, która zwięk zyła rolę władz lokalnych w   dowani   y tem  

demokratycznego.  

Wnioski. Pol ka odgrywa pozytywn , ale ci gle  kromn  rolę w demokratyzacji Mjanmy. Planowane jest 

kontyn owanie zaangażowania w naj liż zej przy złości. Jednakże  trzymanie finan owego w parcia na o ecnym 

poziomie ogranicza widoczność Pol ki w Mjanmnie i nie przyno i wy tarczaj cych korzyści o   krajom. I tniej  

natomia t arg menty za wł czeniem Mjanmy do li ty krajów priorytetowych pol kiej pomocy i  topniowym 

zwięk zaniem wy okości w parcia. Doświadczenia i kontakty zdo yte dzięki dotychcza owym projektom j ż dziś 

pozwalaj  FSM na efektywn  dy try  cję nawet dzie ięciokrotnie więk zego   dżet . Więk zy   dżet MSZ dla 

Mjanmy pomógł y z kolei Pol ce  tać  ię atrakcyjniej zym partnerem dla tamtej zego rz d  i innych donatorów. Co 

więcej,  możliwił y jej aktywniej ze wł czenie  ię w trwaj ce w pólne programowanie i podział pracy donatorów UE, 

i przejęcie głównej roli w  ektorach wła nej  pecjalności. 

Dotychcza owe projekty w Mjanmie powinny  yć prowadzone dalej. Warto także rozważyć rozpoczęcie 

nowych,  zgodnionych z rz dem Mjanmy programów w parcia reform  y temowych. Pol ka mogła y nadal 

organizować war ztaty dla działaczy politycznych, przed tawicieli admini tracji, parlamentarzy tów oraz opozycji, nie 

tylko z NLD, lecz także z innych gr p demokratycznych. A y jak najlepiej wykorzy tać zwięk zone środki, warto 

 yło y wyeliminować  ła e  trony dotychcza owego w parcia. W pierw zej kolejności należało y zainwe tować 

w jakiś rodzaj  tałego przed tawiciel twa w Yang nie (np. mał  mi ję dyplomatyczn ,  i ro pomocowe, p nkt 

kontaktowy FSM). Innym rozwi zaniem  yło y  tworzenie in tyt cji wzorowanej na pow tałym w Mołdawii Centr m 

Informacyjnym dla Władz Lokalnych, w półfinan owanym przez Pol kę i USA. A y zwięk zyć wiarygodność  wych 

inicjatyw, Pol ka powinna zapro ić do realizacji projektów partnerów z region  (np. A  tralię, Mongolię), którzy maj  

lepszy know-how, l    liżej w półpracować z o ecnymi tam krajami wy zehradzkimi. W końc , Pol ka mogła y 

przekonać Radę G  ernatorów E ropej kiej F ndacji na rzecz Demokracji do wpi ania Mjanmy na li tę priorytetów 

geograficznych, co  tworzyło y kolejne źródła finan owania projektów w tym kraj .  

 

 

 

  

 


